

# P R E S S M E D D E L A N D E

För mer information:

**SK**, Maj-Lis Åkerlund, chef för Finanssektionen

Tfn: 08-452 77 54

**SK**, Ulf Lennartsson, ekonom,

Tfn: 08-452 77 48

**Lf**, Stefan Ackerby, chefekonom

Tfn: 08-452 77 28

2002-12-11

## Viktiga välfärdsuppdrag kärvare att klara

Utvecklingen av kommunernas och landstingens ekonomiska situation är oroande. Trots de största skattehöjningarna på 25 år kommer underskottet i den kommunala sektorn att bli allt större under de närmaste åren. Det visar Landstingsförbundets och Kommunförbundets ekonomiska rapporter som presenteras på en presskonferens idag.

I år väntas de flesta landsting och många kommuner inte klara att leva upp till balanskravet. Den kärva ekonomin har gjort att fyra landsting och ett 70-tal kommuner beslutat höja skatten 2003. Landstingen har generellt ett svårare ekonomiskt utgångsläge än kommunerna. Landstingsskatten höjs i genomsnitt med 48 öre, medan kommunernas skatt stiger med 18 öre. Den höjda skatten innebär att landstingen förstärker sin ekonomi med 6 miljarder kronor och kommunerna med 2 miljarder kronor. Detta räcker dock inte till för att skapa balans i sektorn. Trots att vi räknar med en långsammare tillväxt i verksamheten än de senaste åren ökar underskottet efter 2003. Frågan om hur vi ska finansiera vårt välfärdsuppdrag kvarstår.

– Skatteintäkterna växer långsammare än vi har vant oss vid de senaste åren samtidigt som statsbidragens urholkning fortsätter. För att vi ska kunna klara de krav som ställs av befolkningsförändringar, läkemedelskonsumtionen, medicinsk utveckling, reformerna i förskolan och handikappomsorgen måste kostnaderna få växa de närmaste åren. Därtill kommer löneökningar och höjda avtalspremier att driva upp kostnaderna, säger Kommunförbundets ordförande Ilmar Reepalu.

Sedan mitten av 1990-talet har sjukfrånvaron i kommuner och landsting ökat betydligt mer än bland de privatanställda. Denna skillnad beror till stor del på att kommun- och landstingssektorn har relativt sett fler kvinnor anställda och att medelåldern bland både män och kvinnor är högre än i privat sektor. Men även nedskärningarna kan ha spelat en viktig roll.

– De snäva ekonomiska ramarna sätter gränser för det uppdrag kommuner och landsting kan åta sig i framtiden. Den stigande sjukfrånvaron har en avgörande betydelse för våra möjligheter. Med lägre sjukfrånvaro får vi bättre offentliga finanser, som kan ge vår sektor ökade resurser. Kommuner och landsting har redan vidtagit olika åtgärder med goda resultat för att förbättra arbetsmiljön. Men en utveckling för att främja hälsan och förbättra rehabiliteringen måste ske. Staten måste ge rimliga ekonomiska förutsättningar och stabila spelregler för detta, konstaterar Lars Isaksson, Landstingsförbundets ordförande.